
 

   

DELIBERA. N.15   DEL 05/10/2020 

 

REGIONE SICILIANA 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
   VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;  

    VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;  

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 relativa alla nomina del Direttore Generale   

dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n.11 del 

10/12/2019;  

VISTO il D.P.n.464/Serv.1°/S.G. del 06/08/2020, notificato all’IRVO, via PEC, in data 10/8/2020 

con il quale viene nominato per la durata di anni cinque, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio     

2015 che recepisce le disposizioni del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 

dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n.54 del 13 Febbraio 

2020; 

VISTA la Delibera Commissariale n.5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale dell’IRVO 

per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022; 

VISTO l’accordo stipulato tra il Servizio IV - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti vigilati del 

Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale, Assessorato Agricoltura e l’IRVO in data 

09/09/2019, avente ad oggetto l’assegnazione per il periodo di un anno all’IRVO dei dipendenti del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale dott. Giovanni Speciale, agronomo liv. VII e sig. 

Renato Lucchese, geometra liv VI, attualmente trasferiti in posizione di comando, presso il citato 

Servizio IV; 

CONSIDERATO che nel periodo trascorso i due dipendenti assegnati all’OdCC Oli IRVO sono 

stati formati sulla norma UNI EN ISO 9001 (Sistemi di Gestione per la Qualità) e sulla norma UNI 

EN ISO 17065 (Requisiti per certificazione di prodotto, processi e servizi), nonché sono stati 

successivamente formati sulle attività dell’OdCC Oli, coinvolti in attività di affiancamento in visite 

ispettive presso operatori della filiera olivicolo-olearia e quindi autorizzati in data 02/07/2020 dal 

MIPAAF a svolgere controlli su tali operatori e considerato che a partire da tale ultima data i 

suddetti dipendenti hanno svolto ad oggi per conto dell’IRVO n. 65 Controlli di assoggettamento 

olivicoltori IGP Sicilia. e n. 1 visita ispettiva assoggettamento confezionatori; 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/3 

 

VISTA la nota dei dipendenti Giovanni Speciale e Renato Lucchese prot. IRVO sede 

Alcamo n. 215 del 07/09/2020, con la quale richiedono di proseguire il rapporto di 

collaborazione presso l’IRVO; 

VISTA la nota prot. IRVO n.6252/ATS – OdCC OLI  dell’ 8/9/2020 con la quale il 

Responsabile dell’ATS ed il Responsabile dell’U.O. OdCC Oli, considerata la necessità di 

utilizzare personale già formato nelle attività di controllo e certificazione degli oli IGP 

Sicilia, richiedono al Direttore Generale che la succitata Convenzione venga rinnovata, 

evidenziando la positività delle attività svolte dai suddetti dipendenti; 

VISTA la nota prot. IRVO n.6727/D  dell’ 8/9/2020 con la quale il Direttore Generale 

dell’IRVO, riportando le medesime motivazioni esposte nella su citata nota prot. IRVO 

n.6252/ATS – ODCC OLI  dell’ 8/9/2020, richiede al Responsabile del Servizio IV, 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti vigilati del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale, 

che la succitata Convenzione venga rinnovata per un ulteriore periodo di anni due; 

VISTE le note 4087 e 4088 dell’11/9/20, pervenute tramite PEC , prot. IRVO 6414 del 

14/9/20 con le quali il CONSORZIO di Bonifica 2 – Palermo, riscontrando le istanze dei 

dipendenti Speciale e Lucchese, fa presente che è attualmente valido ed efficace il 

provvedimento n.154 del 19/7/19, adottato dal Consorzio di autorizzazione del trasferimento 

dei dipendenti Speciale e Lucchese presso il Dipartimento regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

CONSIDERATO che il Consorzio con nota 4265 del 29/09/2020 (prot. IRVO n.6930 del 

30/09/2020) ha comunicato che i suddetti dipendenti Dr Giovanni Speciale e Geom. Renato 

Lucchese sono iscritti all’ENPAIA con diritto ad una copertura assicurativa sia per infortuni 

professionali che extra professionali; 

VISTO lo schema del nuovo Accordo di Collaborazione l’IRVO, il Dipartimento Sviluppo 

Rurale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea ed il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, allegato e facente parte 

integrante della presente deliberazione, che prevede il rinnovo delle attività per un periodo 

di anni uno; 

RITENUTO di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione per assicurare la 

continuità delle attività dell’OdCC Oli dell’Istituto; 

 

D E L I B E R A 

1) APPROVARE lo schema del nuovo Accordo di Collaborazione tra l’IRVO, il 

Dipartimento Sviluppo Rurale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea ed il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, allegato e 

facente parte integrante della presente deliberazione, che prevede il rinnovo delle attività per 

un periodo di anni uno; 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 3/3 

2) PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale 

dell’Ente ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

 

3) TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Collegio dei Revisori. 

 

 La presente delibera, che è immediatamente esecutiva  sarà trasmessa, a termini di 

legge, all’Organo di Vigilanza 

 

                                   Il PRESIDENTE  

                               Dr Sebastiano DI BELLA  

 

 

 

  

 

PARERE FAVOREVOLE 

Visto di legittimità ex art. 20 L.R. n. 19/05 

        Il Direttore Generale 

        Ing. Alberto PULIZZI 

 

 

 

          

 

Il Capo ATS 

Dr Lucio G. MONTE 

 

 

 

 

Il Dirigente U.O. OdCC OLI 

Dr Michele RICCOBONO 

 

 

 

 

 

  VISTO 

Non comporta impegno di spesa 

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

Dr.ssa Emilia MULÉ  

 
 


